РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УГЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

	10.02.2016
	              №  8

с.Угловское

	О внесении изменений в решение Угловского районного Совета депутатов Алтайского края от 20.08.2013 года № 41 «Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы за пользование земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования Угловский район Алтайского края»

Руководствуясь Федеральным законом от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", п. 6 ст. 26 Устава муниципального образования Угловский район, районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение районного Совета депутатов от 20.08.2013 года № 41 «Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы за пользование земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования Угловский район Алтайского края»:  в Положении, утвержденном указанным решением:

-  раздел 2. «Определение размера арендной платы» изложить в следующей редакции:

 «2.1. При проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка начальная цена предмета аукциона устанавливается в размере ежегодной арендной платы, определенной по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", или в размере не менее полутора процентов кадастровой стоимости такого земельного участка, если результаты государственной кадастровой оценки утверждены не ранее чем за пять лет до даты принятия решения о проведении аукциона. В случае проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного участка для комплексного освоения территории или ведения дачного хозяйства начальной ценой предмета аукциона на право заключения договора аренды такого земельного участка является размер первого арендного платежа, определенный по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

При заключении договора аренды земельного участка на аукционе на право заключения договора аренды земельного участка размер ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа за земельный участок определяется по результатам этого аукциона.

При заключении договора аренды земельного участка с лицом, подавшим единственную заявку на участие в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, с заявителем, признанным единственным участником аукциона, либо с единственным принявшим участие в аукционе его участником размер ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа за такой земельный участок определяется в размере начальной цены предмета аукциона.

2.2. Размер ежегодной арендной платы при заключении договоров аренды без проведения аукционов определяется по формуле:
A = S x KC x K x K1 , где:

    A  - сумма арендной платы за полный год, руб.;

    S  - общая площадь земельного участка, кв.м.;

    KC - удельный показатель кадастровой стоимости, руб./кв.м.;

    K  - коэффициент,   устанавливаемый   в  зависимости  от  вида

         разрешенного использования земельного участка;

    K1  - коэффициент,  устанавливаемый в зависимости от категории,

          к которой относятся арендаторы.

    Коэффициенты  K  и  K1 утверждаются решением Угловского районного Совета депутатов Алтайского края.

2.3. Арендная плата за земельные участки определяется в целом, без выделения застроенной и незастроенной части участка. Неиспользование земельного участка не освобождает арендатора от уплаты арендной платы.
В случае наличия у арендатора задолженности по арендной плате поступающие платежи по договору аренды учитываются арендодателем в счет погашения: в первую очередь задолженности прошлых периодов, затем начисления очередного наступившего срока уплаты арендной платы, после чего пени по задолженности, если иное не предусмотрено платежным документом или договором аренды.
2.4. Если на стороне арендатора выступает несколько лиц, обладающих правами на здания (помещения в них), строения, сооружения, расположенные на земельном участке, арендная плата устанавливается для каждого лица пропорционально доле в праве или занимаемой площади в здании, строении, сооружении либо согласно сложившемуся порядку пользования земельным участком в соответствии с заключенным соглашением о порядке пользования участком. Арендная плата рассчитывается при этом с применением единого для земельного участка коэффициента, установленного в зависимости от вида разрешенного использования».
- раздел 3 «Порядок, условия и сроки внесения арендной платы» дополнить пунктом 3.5. следующего содержания: «Не урегулированные настоящим Положением правоотношения, связанные с определением размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в границах муниципального образования Угловский район Алтайского края, регулируются законодательством Российской Федерации и Алтайского края».
        2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике и собственности, аграрным вопросам и природопользованию (А.В. Кряков).

	Глава района
	В.В. Безруков